ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕМЕШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ЛЕМЕШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

11 заседания Совета 4 созыва

Лемешкинского сельского поселения

от 09 февраля 2021 года                    № 11/67
Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области

на период 2021 – 2031гг.

В соответствии с приказом Министерства регионального развития от 06.05.2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» и руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лемешкинского сельского поселения, Совет Лемешкинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить программу «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области на период 2021 – 2031 гг.», согласно приложения.

2. Решение Совета Лемешкинского сельского поселения от 18  декабря 2014 года   № 3/17 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области на период 2015 – 2019гг.» - считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и обнародования.

Глава Лемешкинского
сельского поселения                                                                    И.А. Лемешкин
Утверждено

решением Совета

Лемешкинского сельского поселения

от 09.02.2021 № 11/67
                                                             1.  Паспорт

	Наименование программы

	- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Лемешкинского сельского поселения на 2021-2031 г.г.

	Ответственный исполнитель программы

	Администрация Лемешкинского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Организации (предприятия) коммунального комплекса

	Цели Программы
	- Обеспечение к 2031 году жителей Лемешкинского сельского поселения всеми коммунальными услугами нормативного качества;

- Обеспечение надежной и стабильной поставки коммунальных ресурсов с использованием энергоэффективных технологий и оборудования;

- Обеспечение доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг нормативного качества;

	Задачи Программы

	- Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение надежности и качества предоставляемых услуг;

- Совершенствование финансово-экономических, договорных отношений в жилищно-коммунальном комплексе, обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных  услуг;

- Программное управление энерго- и  ресурсосбережением и повышением энергоэффективности;

	Важнейшие целевые показатели программы
	Определение критериев доступности для населения коммунальных услуг, показателей спроса на коммунальные ресурсы и перспективных нагрузок, величин новых нагрузок, показателей качества поставляемого коммунального ресурса, показателей степени охвата потребителей приборами учета, показателей надежности по каждой системе ресурсоснабжения, показателей эффективности производства и транспортировки ресурсов, показателей эффективности потребления каждого вида коммунального ресурса

	Срок и этапы реализации Программы
	- Реализация программы планируется на 2021- 2031 годы.

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Общий объем финансирования Программы составляет  тыс.руб., в том числе:
За счет средств федерального бюджета -

За счет средств областного бюджета -

За счет средств бюджета поселения -

За счет средств ТОС -

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Практическая реализация мероприятий программы позволит:

- повысить качество и надежность жилищно-коммунальных услуг, оказываемых потребителям;

- повысить эффективность использования систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований;

- обеспечить полным комплексом жилищно-коммунальных услуг жителей Лемешкинского сельского поселения.

2. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры

2.1.Водоснабжение Лемешкинского сельского поселения.

Источником водоснабжения Лемешкинского  сельского поселения являются подземные воды. Водоснабжение с. Лемешкино и с. Бородаевка осуществляется с помощью собственных скважин и шахтных колодцев.

Схема сетей водоснабжения в границах Лемешкинского сельского поселения:

- диаметр водопровода 100 мм;

- количество водонапорных башен – две;

- количество скважин – 2 (две), из них действующих 1 скважина.

Общая протяженность водопроводной сети 6,8 км.

Водопроводная сеть на территории Лемешкинского сельского поселения функционирует. Требуется полная замена водопроводной сети.
2.2. Энергоснабжение Лемешкинского сельского поселения.

Электроснабжение потребителей Лемешкинского сельского поселения осуществляется  Районными электросетями по Руднянском району.

Н/в линии 380/220 в протяженность 24,9 км, ВЛ 10 Кв проходят на железобетонных и деревянных опорах. Трансформаторные подстанции типа КТП закрытого типа выбраны в центре нагрузок с учетом удобства подхода линий 10 кв и разводки линии 380/220 в.

Для освещения улиц в ночное время суток используются одиночные светодиодны фонари 60 Вт в количестве 112 штук. Общая освещенность Лемешкинского сельского поселения составляет 80 %.

    2.3.   Газоснабжение Лемешкинского сельского поселения

Газоснабжение Лемешкинского сельского поселения подается от ГРП-1, ШРП-2 с. Лемешкино. Газопровод проложен из стальных  электросварных  труб, защищенных от почвенной коррозии антикоррозийной изоляцией, уложен в траншее глубиной не менее 0,9 м.

Газифицированы все объекты соцкультбыта.

2.4. Утилизации твердых бытовых отходов.

В настоящий момент на территории поселения сбор и вывоз твердых коммунальных отходов осуществляет единый региональный оператор. На данный момент в поселении оборудовано в соответствии с требованиями 15 контейнерных площадок 19 площадок требуется привести в соответствие.
Особую проблему составляют крупногабаритные отходы: не подлежащие к использованию холодильники, телевизоры, стиральные машины, мебель.

Решение указанных проблем требует системного подхода к постановке задачи, выработке плана ее решения, обеспечению ресурсами. Требуется координация действий администрации сельского поселения. Следовательно, необходимы программные методы решения поставленных задач.

2.5. Теплоснабжение Лемешкинского сельского поселения
На территории Лемешкинского сельского поселения отопление учреждений соц. культ. быта осуществляется за счет автономных котельных, которые полностью обеспечивают необходимый температурный режим.
3    План развития Лемешкинского сельского поселения и прогноз спроса на коммунальные ресурсы
Лемешкинское сельское поселение расположено  в  северной  части района и граничит на юге с Осичковским  сельским поселением и на востоке с Козловским  сельским поселением, на севере и западе с поселениями Жирновского муниципального района
Лемешкинское сельское поселение состоит из 3 населенных пунктов: село Лемешкино, с. Бородаевка, с. Крутое

             По территории Лемешкинского сельского поселения протекает река Щелкан.

                   Общая площадь земель в границах населенного пункта  5,3 кв.км.

                   Численность постоянного населения Лемешкинского сельского поселения на 01.01.2020 г.- 1285 чел.

Хозяйственно-питьевое  и производственное водоснабжение Лемешкинского сельского поселения осуществляется, за счет центрального водопровода и собственными скважинами владельцев. Производственные предприятия имеют собственные системы водоснабжения из скважин.

Таблица 1. «Прогнозный расчет водопотребления»

	№
	Наименование водопотребителя
	Ед.
изм
	норма водопотребления
	Расчетный срок, м3/сут

	Кол-во
	Расход

	1
	2
	3
	4
	9
	10

	1
	Застройка с центр. водопроводом
	м3/сут
	   0,23
	2270
	522

	2
	Учреждения,  дет. сады, больницы, школы,  обслуж.
	1 раб.

1 учащ.

1место
	0,32
	150
	    48

	3
	Полив приусадебных участков
	м3\сут
	   0,09
	2270
	204

	5
	Производственная зона
(25% от общего расчета жилья)
	м3сут

	         130*

	Итого:

	904

Запланировано размещение  индивидуальной жилой застройки, размещение общественно-деловых зон и зон производственного назначения на новых территориях села, где предусматривается централизованная подача воды на хозяйственно-питьевые и производственные нужды, внутреннее и наружное пожаротушение и полив территории и приусадебных участков.

Общий прогнозный расход воды на расчетный период составит  904м3/сут.

 Водоснабжение от скважин сохраняется. В целях предупреждения от загрязнения водоносного горизонта, проектом предусматривается организация зон санитарной охраны, зона первого пояса- зона строго режима 30м, зона второго пояса ограничений устанавливается в размере 50м. Горячей водоснабжение осуществляется от газовых колонок.

Полив зеленых насаждений и приусадебных участков происходит сезонно в течение 5 месяцев в году.

  В настоящее время в селе централизованная канализация отсутствует. Бытовые сточные воды от индивидуальной жилой и общественно- деловой застройки отводятся в выгреба, что  в целом создают неблагоприятную санитарную и экологическую обстановку. Расчетное количество стоков от жилой и общественной застройки на перспективу составит 570м3\ сутки.

На расчетный срок необходимо выполнить канализование всех типов застройки.

До создания систем канализации индивидуальной и общественно-деловой застройки  предлагается   использовать  автономные системы канализования на основе биологической очистки (локальных очистных сооружений) с последующей утилизацией в техническую воду  для каждого вида застройки.

Промышленные производства обработки сельскохозяйственной продукции  так же запланировано канализовать автономно. Вид и способ очистки и утилизации стоков будет определяться в зависимости от технологии производства непосредственно при проектировании.

      В настоящее время с. Лемешкино и с. Бородаевка газифицированы. Годовой  объем потребляемого газа ориентировочно составит на расчетный срок  без учета производства 948,1 тыс.м3/год.  Процент охвата населения природным газом составит 100%.

      Газоснабжение    проектируется  по 2-х ступенчатой системе:  1-ая ступень – газопроводы среднего давления до 0,6 МПа, 3-я ступень – газопроводы низкого давления – до 0,005МПа.

      К газопроводам среднего давления подключаются ГРПШ для снижения давления газа и подачи его в сети низкого давления для снабжения жилых и общественно-деловых зданий.

Годовой расход природного газа приведен в таблице и определен:

· на коммунально-бытовые нужды населения исходя из усредненной нормы расхода 200 м³ газа на одного человека;

· на отопление индивидуальной застройки исходя из месячной нормы расхода природного газа на 1 м² отапливаемой площади равной 8,5 м³ природного газа.

Таблица 2. «Прогнозный расчет потребления газа»

	№ п/п
	Потребители
	Сущ. застройка,- 2015г тыс. м3
	Расчетный срок
2019 г.тыс. м3

	1
	Коммунально-бытовые нужды населения (пищеприготовление)
	434,2
	454,0

	2
	Отопление индивидуальной жилой застройки
	351,9
	494,1

	Итого:
	786,1
	948,1

Снабжение электроэнергией промпредприятий и потребителей жилищно-коммунального хозяйства производится от подстанции 10 кВ по сетям 10 кв в воздушном исполнении  до трансформаторных подстанций

Распределение электроэнергии по потребителям производится на напряжении 0,4 кВ.

Таблица 3. «Прогнозный расчет потребления электроэнергии»

	Наименование

	Существующая застройка , кВт
	Расчетный срок, кВт

	Кол-во
	Расход
	Кол-во

Расход

	1
	Жилая застройка
	квт/чгод/чел
	 2171
	2062450
	2270
	2156500

	2
	Производственная зона

	491400*

	520000*

	Итого:

	2553850

	2676500

Общее количество жилых домовладений составляет 543 дома, площадь жилого фонда Лемешкинского сельского  поселения составляет  - 5,27  кв.м.

Средняя жилищная обеспеченность  Лемешкинского сельского  поселения на 01.01.2020  составляет 25,4 кв. м/чел, исходя из обеспеченности муниципальным и государственным жильем. Сложившейся тип индивидуального жилого строительства ориентировочной площадью в 100 кв. м. в расчет не включается.  Для нового жилищного строительства преимущественным типом застройки предлагается застройка индивидуальными жилыми домами (до 3 этажей включительно). Жилищное строительство осуществляется населением за свой счет, (включая заемные средства). Новое жилищное строительство предполагается осуществить на свободных территориях в южном, юго-западном и западном направлениях за счет индивидуальной застройки.

Для укрупненных расчетов средняя площадь индивидуального малоэтажного жилого дома принималась в размере 100 кв. м общей площади. Для Волгоградской области норма для предварительного определения потребной селитебной территории с учетом принятого размера приусадебного участка составляет  0,15 га на 1 индивидуальный жилой дом.

Площадь жилой зоны существующая – 92,86га, дополнительно на перспективу  на расчетный срок реализации генплана запроектировано- 152,51 га. Плотность населения в границах зоны составляет 14,6  чел. на га, на перспективу плотность составит – 12,4 га

К зонам специального назначения относятся территории, занятые кладбищами, полигонами ТБО.

Размеры санитарно-защитных зон приняты в соответствии с санитарной классификацией предприятий, производств согласно СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03.

Таблица 10. «Размеры санитарно-защитных зон»

	№
	Перечень объектов
	Размер, м. СЗЗ по СанПин 2.2.1/21.1.1200-03

	1.
	Складские территории, зерновых культур
	50

	2.
	Кладбище
	100

	3.
	Временная площадка ТБО
	100

4. Перечень основных мероприятий и целевых показателей

Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы — снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Организационные мероприятия предусматривают:

формирование перечня объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, капитальному ремонту (Приложение №    1);

определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление долевого финансирования реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

формирование пакета документов для получения субсидии из областного бюджета на осуществление долевого финансирования реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры;

капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, включенных в Программу, должен быть завершен в пределах срока действия Программы.

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по электро-, тепло- и водоснабжению. В связи с модернизацией оборудования будет повышено качество и надежность предоставления энергоносителей на территории Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района.

Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной напряженности вследствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных услуг.

5. Анализ фактических и плановых расходов

Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов Волгоградской области Лемешкинского сельского поселения и средства ТОС.

Общий объем финансирования Программы составляет  тыс.руб., в том числе:

За счет средств федерального бюджета-  тыс.руб.,

За счет средств областного бюджета –  тыс.руб.,

За счет средств бюджета поселения –  тыс.руб.,

За счет средств ТОС –  тыс.руб..

6. Обосновывающие материалы
Генеральный  план  Лемешкинского  сельского  поселения Руднянского муниципального  района  Волгоградской области, утвержденного Решением Совета Лемешкинского сельского поселения от 13.03.2014 № 32/128

Приложение № 1

Мероприятия к комплексной программе
« Развитие систем коммунальной инфраструктуры Лемешкинского сельского поселения»

	№
	Наименование мероприятия
	Заказчик
	Источник финансирования
	Объем финансиро вания тыс.руб

ВСЕГО
	                  Ориентировочный объем финансирования

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Водоснабжение

	1.1

	Строительство локальной сети водоснабжения
	Администрация поселения
	Бюджет поселения

	бю  Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Средства ТОС

	1.2
	Установка гидрантов
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	Областной бюджет

	ИТОГО по водоснабжению